bois,Historia Ecclesiae Parisiensis II, Parisiis 1710, 169. Commemoratur in Obituario Ec
clesiae Paris., ed, M. Guerard in Cartulaire de l'Eglise Notre-Dame IV 193s; necnon et in

Obituario MeLdensis, cuius « ecc1esiae fidelis amicus fuit» (ed. A. Molinier, Obituaires, IV,

16). Proinde prius est anna 1159, ut nobis videtur, quoddam documentum seu pactum

inter canonicos S. Victoris et BIos S. Genovefae (PL 182, 720 B-D), ubi Magister Bernar

dus Parisiensis archidiaconus invenitur inter testes.

lius debeant promovere... Quam donationem Yen. frater noster Theobaldus
Parisiensis episcopus... in praesentia Nostra concessit» 1.

Tunc, mortuo Anastasio intra paucos dies (3 dec.), postridie ei sue
cessit Hadrianus IV (Nicholaus Breakspear, anglicus), qui parum post
(16 dec.) Theobaldo episcopo quaestionem adiudicat de iuribus praelati
in ecclesiis S. Genovefae Parisius:

Quod ecclesias beatae Genovefae praedecessor noster felicis me
moriae papa Eugenius per regulares canonicos ordinare praecepit,.
sicut ex litteris eius agnovimus, non hoc fecit, neque id intellexit,
ut tu vel successores tui aliquid de iure tuo, quod in eisdem ec
clesiis habuisse dignosceris, deberes amittere, aut iustitiam Eccle
siae tuae auferri crederet vel minui, sed ut ipsae ecclesiae potius
ab honestis et religiosis viris quam a lascivis et enormiter conver
santibus servirentur. Nos igitur quod ipse super hoc statuit aucto
ritate Sedis apostolicae confirmantes, omnia iura et rationabiles
consuetudines quas in praedictis ecclesiis praedecessores tui hacte
nus habuisse noscuntur, tibi tuisque successoribus sine ulla dimi
nutione volumus conservari. Nulli ergo... Datum Romae, apud
S. Petrum, XVI II Calendas Ianuarii 2.

Quod tale iudicium et iustitia sic restituta finis principalis fuerit iti
neris Episcopi et Lombardi, concludi potest, ut nobis res apparet, ex serie
actionum beati Pontificis Eugenii III episcopo inconsulto quas longius
esset hie recitare 3. Immo, quod Theobaldus adhuc Romae erat die 20
aprilis (xii kal. Maii) anni 1155 concludi potest ex tribus documentis sub
hac die exaratis, scilicet ex epistolis 35-37 eiusdem Hadriani, quibus
Theobaldo mandat ut controversiam decidat inter abbatem S. Dionysii
(Odonem) et episcopum ac cancellarium Belvacensis Ecclesiae 4.

1 PL 188, 1084 A-C; ex I. Mabillon, Annales Bened., VI, 675 [non 725, ut indicatur

in editione Mignel, ubi et charta Ludovici regis VI I. 2 I. Mansi, Sacrorum Conci

liorum... collectio XXI, 829; PL 188, 1362 A-C. 3 Cf. I. Mabi11on, Annales Benedictini
VI, 382-84: de inquisitione in mores canonicorum saecularium post quandam rixam quando,

Eugenius III et Ludovicus Rex VII anna 1147 ecc1esiam S. Genovefae visitaverunt,
Dein Epist. 297 et 298 Eugenii Papae ad Sugerium abbatem S. Dionysii 29 aprilis 1148,.

de monachis S. Genovefae constituendis; tunc Epist. 305, de canonicis S. Victoris ibi
constituendis; Epist. 320, 3338, 383 (PL 180, 1347s8). Inter quae instrumenta ne unam

quidem epistolam invenimus ad Theobaldum iam episcopum a mense Oct. 1143, praeter

Epist. 547 (PL 180, 1565 D - 1566 D), datum Laterani sexto Idus Ianuarii, quae videtur

esse 8 ianuarii 1153. 4 PL 188, 1406 B - 1408 A.

LOMB. II. 2*
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C. Lombardus quid Romae sumpserit.

Quod etiam Magister noster adhuc Romae esset, forsitan cum aliis
sociis episcopi, supponi licet. Amplam inde opportunitatern habuit, ut
videtur, ad textum totum Damasceni consultandum et describendum.
Imprimis autem sese devovit illis octo capitulis (scil, cc. 45-62; seu se
cundum divisionern posteriorem, cc. 1-8libri III) quae iam in latinum red
diderat quidam quasi usque adhuc ignotus nomine Cerbanus. Quae capi
tula Lombardo et aliis ante cognita fuerant sub nomine Basilii, ut apparet
saltern ex uno codice, scil. Trecis 1234, ft. 233a-237c: Liber S. Basilii epi
scapi de divina dispensatione etbeneficio nostre salutis 1. Irnmo,in sua Glossa
originali in Rom. 1, 3 (n. 12), Lombardus excerptum praebet sub nomine
Basilius, licet sine titulo.

Quid inde Romae sumpserit secundum testimonium pseudo-Petri
Pictaviensis ? Quasdam saltern auctoritates secundum novam translatio
nem quam Burgundio iudex Pisanus de graeco in latinum reddiderat,
'quae omnes inveniuntur in eisdem capitulis 46-52 ac proinde unacum
cap. 45 iam exsistebant in versione Cerbani2. Non enim videtur quod
ipsum librum De Triniiaie seu rectius De fide orthodoxa Romae acquisierit;
praeter enim capitula supranorninata nihil inde refertur in Sententiis 3

nee nominatur in obituario ubi invenitur Decreta Gratiani.

D. Librum Sententiarum Compingit.

Post Pentecosten (15 maii 1155) ergo Parisius reversus ex itinere
suo romano, « in labore multo ac sudore volumen » illud compingere susce
pit, « Deo praestante, ex testimoniis veritatis In aeternum fundatis », cui

1 E. M. Buytaert, Another copy of Cerbanus' version of John Damascene, in Antonia
num 40 (1965) 303-310. In codice 767 Admontensis (in Austria) titulus originalis proba
biliter fuit: Sancti Basilii de incarnatione Verbi; nunc aut em post abrasionem legitur
Iohannis Damasceni. Item, bis citatur sub nomine Basilii « in libro De dispensaiione Dei»
a Gerhoho praeposito Reicherspergensis: in sua Epistola ad Eoerhardum episc. Bamber
gensem, anna 1147: « affirmante sancto Basilio... in libro De dispensatione Dei) (PL 194,
1067 C; cf. D. Van den Eynde, L'oeuvre litieraire de Gerocn de Reichersberg, Romae 1957,
208s8); et parum post in libro Contra duas haereses (PL 194, 1167 A; ct. L'oeuvre litt., 85).
2 Quae capitula satis indicantur in indicibus ad tom. I, 599a; et ad tom. II, 586s. 3 Cf.
Prolegomena ad tom. I, 121*. Quem codicem versionis Burgundionis in manu habuerit
determinare non potuimus; non invenitur, ut videtur, inter illos Vaticanos vel Romanos a
c1. editore E. M. Buytaert descriptos (ed. 1955, pp. xxxiv-xxxviii). Forsitan quaerere opor
teret inter iUos codices (Vatic. lat. 11710-12847) qui anno 1920 ex archiviis in Bibliothe
cam Apostolicam translati erant.